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Pe rol se afld solulionarea apelului declarat de apelantul reclamant --- impotriva sentinlei
civile nr. --- pronuntate de Tribunalul --- in dosar nr. ---, in contradictoriu cu intimata pdrdta -
-, avffnd ca obiect pretenlii.

La apelul nominal licut in qedintd publictr se prezinti reclamantul personal, iar in
reprezentarea intimatei pArAte se prezintd consilier juridic --, in baza delegatiei pe care o
depune la dosar.

Procedura de citare este legal indeplinitd.
Apelul declarat este scutit de plata taxeijudiciare de timbru.
S-a fdcut referatul cauzei de cltre gretierul de gedint6, care arate cd, la data de

08.11.2024, prin poqtd, intimata p6r6tI a depus la dosar note de qedin(i.
Instanta acordl cuvdntul asupra incidenlei dispoziliilor OUG 6212024 privind

necesitatea sesizirii I.C.C.J. in vederea pronunlIrii unei hotdrdri prealabile pentru dezlegarea
chestiunii de drept din spefi - respectiv incidenla qi modalitatea de aplicare a dispoziriilor art.
60 din Legea nr. 223/2015 in situalia pensionari militari. care se regAsesc in situatia
reglementati de dispoziliile dispoziliilor art. 60 pct.l lit.c din Legea nr. 227 /2010 qi art. 6 lit.h
din Legea nr. 448/2006.

Reprezentanta intimatei pdrdtei precizeazd cd nu sunt incidente in prezenta cauzi
dispoziliile OUG 6212024, apreciind cI nu se impune sesizarea iCCJ.

Reclamantul arate cd sunt incidente dispoziliile OUG 62/2024, avdnd in vedere cd la
nivelul Casei de Pensii sunt multe persoane cu handicap care nu beneficiazd de dreptul de plattr
a pensiei neimpozitate. AratA ca dreptul de a nu i se reline impozitul, de a beneficia de pensia
neimpozitatd, reprezinti un drept separat acordat de Codul fiscal gi de legea persoanelor cu
handicap, ce nu poate fi platbnat prin legea militarilor.

INSTANTA

^ Asupra cererii de sesizare a Completului pentru dezlegarea unor probleme de drept al
Inaltei Cu(i de Casalie gi Justilie, reline urm5toarele:

Prin actiunea inregistratd pe rolul Tribunalului -- la data de --- reclamantul --, a solicitat
obligarea pdrdtei --- la acordarea pensiei de serviciu neimpozitate in conformitate cu prevederile
art. 60 pct. I lit. c) din Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, cu modificirile qi completirile
ulterioare, qi art. 6 lit. h) din Legea 448/2006 privind proteclia gi promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap, cu modificdrile qi completirile ulterioare de la data stabilirii incadrdrii
in gradul de handicap accentuat confbrm certilicatului nr. ---, respectiv --l obligarea p&6tei la
plata cheltuielilor de judecata.

Prin sentinla civild nr. --- pronunlatd de Tribunalul ---in dosar nr. ---. acliunea civild a
fost respinsd ca neintemeiat6.



in motivare, tribunalul a relinut cd reclamantul a fbst trecut in rezervd la data de -- in
urma emiterii deciziei medicale cu nr. --- a Spitalului Militar Central ---, prin care a fbst declarat
inapt pentru serviciul militar in timp de pace, apt limitat la rdzboi av6nd gradul de invaliditate
III qi o deficienld lunclional[ qi incapacitate adaptativA de 65%o fapt ce a dus ulterior qi la
stabilirea handicapului accentuat, iar prin Decizia nr. --- emisd de Casa Sectoriald de Pensii --, a fost inscris la pensie anticipatd partiale, in temeiul art. l8 alin. (l) lit. b) din Legea nr.
22312015 privind pensiile militare de stat, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, fiindu-i
stabilite, incepAnd cu data de --, drepturi de pensie in cuantum net 10.377 lei (cuantum brut de
18.095 lei).

Prin Cenificatul de incadrare in grad de handicap nr. -- al Consiliului Judelean --- a fost
evaluat de Comisia de evaluare a persoanelor adulte cu handicap ca fiind incadrat in gradul de
handicap accentuat pentru perioada --, stabilindu-se in anexa la acesta toate drepturile aferente
printre care qi scutirea de la impozitul pe venituri.

in data de ---, conlbrm procedurii stabilite de Casa Sectoriald de Pensii a --- a inaintat
prin Centrul Militar Judelean ---, cu adresa nr. ---, o cerere de scutire de impozit pe pensia de
serviciu stabilitd conform deciziei --. la care a ata$at, in copie certificatd, Certificatul de
incadrare in grad de handicap nr. ---. cerere inregistratd la CPS a MAPN cu nr. ---.

in cursul lunii ianuarie a primit prin pogtii rdspunsul cu nr. --- al CPS a Ministerul
Apdrdrii Nalionale prin care i se comunicl c5, in conformitate cu prevederile art. 60 pct. 1 lit.
c) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. cu modificdrile qi completdrile ulterioare este
scutit de la plata impozitului pe pensie de la data de ---, insd ctr scutirea de impozit nu implicd
qi o platd efectivd a acestuia datoritd plafondrii stabilite de art. 60 alin. I din Legea 22312015
privind pensiile militare de stat, cu modificlrile qi complettrrile ulterioare.

Prima instanld a redat dispoziliile art. 60 pct.l lit. c) din Legea nr.22712025 privind Codul
fiscal, dispoziliile art. 6 lit. h) din Legea nr. 44812006 privind protecfia qi promovarea
drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificdrile gi completirile ulterioare, precum qi

dispoziliile art. 60 alin. (l) din Legea nr.22312015 privind pensiile militare de stat, apreciind
cd, contrar sustinerilor reclamantului, pdr6ta a fEcut aplicarea acestor dispozilii in cauzi.

Potrivit talonului de pensie comunicat reclamantului in luna f'ebruarie, impozitul nu a mai
fbst calculat, la rubrica ,,impozit" fiind menlionat ..0". Acest fapt insd nu este de naturd sd

conducd la modificarea cuantumului pensiei cuvenite reclamantului, pentru cA suma calculatd
cu acest titlu excede cuantumului pensiei nete stabilitA in contbrmitate cu dispoziliile art. 60
alin.l din Legea nr. 22312015.

Modul de calcul al pensiei inilial stabilite rezultA din Decizia nr. --- din --- emisl de Casa
Sectoriali de Pensii -- qi a tbst explicitat prin intdmpinare de cetre pereta. Astfel, pensia bruttr
totall a fost de 18.095 lei. Dupd aplicarea impozitului pentru aceastd pensie a rezultat o pensie
neti neplafonatd de 16485 lei. Pentru ca ea este mai mare decit media soldelor nete
corespunzatoare soldelor lunare brute cuprinse in baza de calcul a pensiei, aceasta a fost pusd
in platti la nivelul acestora, respectiv de 10.377 lei.

Potrivit taloanelor de pensie depuse la dosar de reclamant pentru lunile ianuarie qi

f'ebruarie 2024 (filele ---), cuantumul pensiei brute a fost stabilit la suma de 20.592 lei, iar media
soldelor lunare nete a pensiei a tbst de I1.809 lei.

La un simplu calcul se poate observa cA pentru luna ianuarie pensia netd neplafonatl a
reclamantului este de 17273 lei, dar pentru cd depdqegte limita de I 1.809 lei. reclamantului i s-
a pldtit aceasti din urmd sumd.

In luna februarie cuantumul pensiei brute a lost stabilit tot la suma de 20.592 lei, iar
media soldelor lunare nete a fbst de tot 11.809 lei. in aceastd lund nu a fbst calculat impozit,
pentru cA reclamantul fhce parte din categoria persoanelor scutite de la plata acestuia, potrivit
art.60 pct.l lit. c) din Legea nr.22712025 privind Codul fiscal gi a primit aceiaqi pensie in
cuantum maxim de I 1.809 lei.
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Din cele de mai sus rezultd cd scutirea de impozit de care beneficiazd reclamantul nu
influenleazd cuantumul pensiei de care beneficiazl pentru ce, gi in cazul in care din pensia brutd
s-a calculat gi refinut impozitul gi in cazul in care impozitul nu a fost calculat, pensia netd
neplafonatii a reclamantului depA$elte cu mult media soldelor nete lunare corespunzAtoare
soldelor lunare brute cuprinse in baza de calcul a pensiei.

Reclamantul sustine in mod eronat cd i se cuvine suma calculatd cu titlu de impozit
pentru ca aceaste sumi nu se adaugd la pensie. in nicio imprejurare pensia stabilitd in baza Legii
nr.22312015 nu poate depdgi limita impusd prin ar.60 alin.l din acest act norrnativ.

Ipoteza avansatE de reclamant igi giseqte aplicare numai in situatia in care pensia netii nu
ar fi plafonatd sau in ipoteza in care pensia netd neplafonatd ar fi in cuantum inferior sumei
soldelor nete lunare corespunzdtoare soldelor lunare brute cuprinse in baza de calcul a pensiei,
cazin care suma calculatI cu titlu de impozit ar putea fi adlugatd sumei in platA pand la limita
impusd de suma soldelor nete lunare.

Starea de discriminare invocatd de reclamant in raport cu alli salariali. pensionarii civili
gi pensionarii militari care erau incadrali in grad de handicap grav sau accentuat la data
pensiondrii gi care beneficiazE de scutirea de la impozitul pe salariu sau pensie gi plata efectivd
a acestuia, nu poate fi relinutd pentru ca regimuljuridic al salariilor sau pensiilor personalului
civil este diferit de cel al pensiilor militare de stat, fiecare avdnd la bazi o legislafie specificd,
modul de reglementare al acestora inscriindu-se intre prerogativele legiuitorului gi nu are
caracter discriminatoriu.

Prima instanld a mai f6cut referire la Deciziile nr. ---, tr. ---, nr. ---, nr. -- qi nr. --, Curtea
Constitulional6 a stabilit ce ,,prevederile art. l, art. 2 alin. (3) 9i art.27 alin. (l) din Ordonanla
Guvemului nr. 13712000 privind prevenirea si sanctionarea tuturor formelor de discriminare,
republicatii, sunt neconstitulionale, in mdsura in care din acestea se desprinde inlelesul ca
instan[ele judecdtore$ti au competenla sd anuleze ori sd refuze aplicarea unor acte normative cu
putere de lege, considerAnd ce sunt discriminatorii, qi sd le inlocuiascl cu norme create pe cale
judiciard sau cu prevederi cuprinse in alte acte normative."

Apdar, instanta nu este in mtrsurd sd analizezs dacd o prevedere legali prin care se
recunoa$te un drept in favoarea unei categorii profesionale instituie sau nu un tratament
discriminatoriu, cu consecinfa inldturdrii sau extinderii aplicdrii acesteia la alte situalii decAt
cele pe care le reglementeaza.

Impotriva acestei sentinle a declarat apel reclamantul --, solicitand admiterea ciii de atac
qi schimbarea in tot a hotdrdrii apelate in sensul admiterii acliunii.

In dezvoltarea motivelor de apel. reclamantul a arAlat ca prima instanld nu a linut cont de
faptul cd punerea in aplicare a prevederilor art. 60 pct. I lit. c) din Legea nr. 22712015 privind
Codul fiscal, cu modifichrile qi completdrile ulterioare, qi art. 6 lit. h) din Legea 448/2O06
privind proteclia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap nu are nicio leg6turd cu
data stabilirii pensiei militare de serviciu qi nici cu plafonarea stabilitd de art.60 alin. I din
Legea 22312015 privind pensiile militare de stat, cu modificlrile gi completdrile ulterioare,
deoarece acest drept de platl a pensiei neimpozitate pentru persoanele cu handicap grav sau
accentuat nu are nici o legdturd cu aceastd bazd de calcul gi plafonare care se aplicd la stabilirea
pensiei militare de serviciu (fapt care nici mdcar nu este prevdzut in Legea 22312015 privind
pensiile militare de stat, deci nu poate fi invocat ca gi o constrdngere pentru acordarea pensiei
neimpozitate).

De asemenea, a mentionat cd pensia a fost stabilita conform deciziei nr. -- din --, in acel
moment fiind aplicatl plafonarea stabilitA de art. 60 din Legea22312015la nivelul de 10.377
lei, ulterior aceasta a fost majoratd automat prin indexarea la 01.01.2024 cu indicele de inflalie
de 13,8% pe anul2022 conform Legii 22312015 ajungrind la 1 1809 lei, instanja apreciind injust
la pagina -- din HotdrArea nr. --- cA aceastA valoare depigegte cu mult media soldelor nete
lunare din baza de calcul, dar ea este o valoare legal stabilitl deci nu are nicio legdturd cu prima
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valoare. Totodatd de la --- in urma stabilirii gradului de handicap accentuat conform
certificatului nr. --- al CJ ---, care a fost comunicat oficial prin CMJ Arad cdtre CPS/MApN,
trebuia se beneficieze pe lAngi majorarea de 13,8%o cu indicele de inflalie gi de acordarea
impozitului pe pensie in valoare de 3319 lei care a dispdrut din cuponul de pensie din luna
tbbruarie fiind relinut ilegal in bugetul CPS/MApN.

ln drept, a invocat prevederile art. 60 pct. I tit. c) din Legea nr. 22712015 privind Codul
fiscal, cu modificlrile gi completdrile ulterioare 9i art. 6lit. h) din Legea 448/2006 privind
protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, art. l6 din Constitulia Romdniei.

Intimata peratd -- a formulat int6mpinare, prin care a solicitat respingerea apelului ca
nefondat gi plstrarea sentinlei civile nr. -- pronunlaH de Tribunalul Arad in dosarul nr. ---, ca
fiind temeinicd qi legal6

in motivare, intimata p6rdtd a precizat ce, aqa cum rezultd din apelul formulat, reclamantul
se aflA in continuare in eroare referitor la modul de stabilire a pensiei sale, respectiv la
diferenlierea esentiald, in funclie de data la care au fbst deschise drepturile de pensie, inainte
sau dupd intrarea in vigoare a Ordonanlei de urgentd Guvemului nr.5912017, prin care s-a
introdus plafonarea cuantumului pensiei nete la media soldelor/salariilor lunare nete
coresprnzdtoare soldelor/salariilor lunare brute cuprinse in baza de calcul a pensiei.

In fapt, reclamantul a fbst inscris la pensie anticipatd partiald, prin Decizia nr. --- din ---,
in temeiul art. 18 alin. (l) lit. b) din Legea nr.22312015 privind pensiile militare de stat, cu
modificdrile qi completirile ulterioare. tiindu-i stabilite, incepAnd cu data de ---, drepturi de
pensie in cuantum net 10.377 lei (cuantum brut de 18.095 lei).

In continuare, pdrita a detaliat modul in care cuantumul pensiei militare de stat a
apelantului-reclamant a lost determinat prin Decizia nr. ---.

Pardta a precizat cA, linand cont de t'aptul cA, la data deschiderii drepturilor de pensie erau
in vigoare prevederile art. 60 din Legea nr. 22312015, cu modificlrile qi complethrile ulterioare,
astfel cum au fost modificate prin Ordonanla de urgenF a Guvemului nr. 59/2017 privind
modificarea $i completarea unor acte normative din domeniul pensiilor de serviciu, potrivit
cArora,,la stabilirea pensiei militare de stat, pensia netA nu poate fi mai mare decdt media
soldelor/salariilor lunare nete corespunzAtoare soldelor/salariilor lunare brute cuprinse in baza
de calcul al pensiei" 9i de f'aptul c[ suma de 16.485 lei, reprezentdnd cuantumul pensiei nete
stabilit anterior, a fbst mai mare decAt media soldelor lunare nete, respectiv 10.377 lei (potrivit
lit. B, pct. 11, subpunct 5 din decizie). reclamantul a fost pus in plati cu cuantumul de 10.377
lei.

in prezenta cauzi, reclamantului i s-au stabilit drepturile de pensie, prin Decizia nr. ---,
incepdnd cu data de --.

Totodatd, a evidenliat thptul cd acest cuantum este unul net, care, potrivit art. 3 lit. m) din
Legea 223/2015, cu modificdrile qi completlrile ulterioare, reprezintd pensia milihra de stat
stabilitd in cuantum brut din care se deduce impozitul pe venit, potrivit legislatiei in vigoare".

Potrivit prevederilor art. 60 pct. I lit. c) din Legea nr. 227 /2015 privind Codul tiscal, cu
modificirile gi completdrile ulterioare. sunt scutite de la plata impozitului pentru veniturile
rcalizale din pensii persoanele fizice cu handicap grav sau accentuat.

In conformitate cu prevederile Titlului IV - lmpozitul pe venit. Capitolul I - Dispozilii
generale,Secliuneal-Scutiri,pct. l din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.22T l20l5
privind Codul Fiscal, aprobate prin Hotir6rea Guvernului nr. 112016, cu modificdrile qi

completdrile ulterioare, scutirea de la plata impozitului se aplicd pentru veniturile realizate
incepind cu data incadrdrii contribuabilului in gradul de handicap. contbrm documentelor
justificative.

Astfbl, in aceastA situalie. raportat la toate prevederile legale menlionate anterior, trebuie
fEcutd o distinclie intre stabilirea pensiilor militare de stat (in cuantum brut $i net) gi tratamentul
fiscal aplicabil in acest caz. in cazul contribuabililor persoane fizice cu handicap grav sau
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accentuat care oblin venituri din pensii, cadrul legal precizat prevede doar scutirea de la plata
impozitului pe venit gi nu o platd efectivd (returnare/restituire) a impozitului catre ace$ti
beneficiari.

in interpretarea dispoziliilor Legii nr.223/2015, cu modificirile qi completdrile ulterioare,
reiese faptul ci, pentru pensionarii militari incadrali in grad de handicap grav sau accentuat,
legea nu precizeazd in mod expres o derogare in vederea apliclrii prevederilor art. 60 pct. I lit.
c) din Legea nr.22712015, cu modificErile qi completdrile ulterioare. Ca atare, trebuie avut in
vedere faptul cd pensia netd stabilita/pldtitA prin aplicarea reglementdrii menfionate, in mod
expres, la art. 60 alin. (1) din Legea nr. 22312015, cu modificirile gi completdrile ulterioare este
o pensie determinata in urma aplicdrii unei prevederi speciale, derogatorii, acest act nonnativ
reglementdnd toate aspectele legate de stabilirea cuantumului net al pensiei.

Astfel, intruc6t reclamantul este in plati cu o pensie plafonatd la net, acesta nu este
indreptAft la restituire de impozit, deoarece in urma relinerii acestei sume din pensia brutA, nu
i-a fost diminuat cuantumul net al pensiei aflate in plat6, netiind retinute efectiv sume din pensia
neta.

Concluziondnd, apelantul a ardtat cd ar fi nelegald restituirea unei sume care nu a fost
efectiv retinutd din cuantumul pensiei nete plafonate, astfel cum soliciti, in mod neintemeiat,
apelantul-reclamant.

In drept, a invocat dispoziliile art. 205 gi urmdtoarele coroborate cu cele ale art.47l I alin.
(3) din Codul de procedurd civild 9i pe dispoziliile actelor normative invocate.

La data de ---, intimata pdrdta Casa Secloriald de Pensii -- a lbrmulat concluzii scrise,
aritdnd ci trebuie fEcuti o distinclie intre stabilirea pensiilor militare de stat (in cuantum brut
qi net) qi tratamentul fiscal aplicabil in acest caz qi in speld nu sunt incidente dispoziliile
Ordonanlei de urgenli a Guvemului nr. 6212024 privind unele mdsuri pentru solutionarea
proceselor privind salarizarea personalului pldtit din fonduri publice, precum gi a proceselor
privind prestalii de asiguriri sociale, neimpundndu-se sesizarea inaltei Cu4i de Casalie gi
Justilie.

Astfel, in cazul contribuabililor persoane fizice cu handicap grav sau accentuat care oblin
venituri din pensii, cadrul legal precizat prevede doar scutirea de la plata impozitului pe venit
qi nu o platl efectivd (retumare/restituire) a impozitului cdtre acegti beneficiari.

In interpretarea dispoziliilor Legii nr.22312015, cu modificdrile gi completdrile ulterioare,
reiese faptul ca, pentru pensionarii militari incadrali in grad de handicap grav sau accentuat,
legea nu precizeazl in mod expres o derogare in vederea aplicdrii prevederilor art. 60 pct. I lit.
c) din Legea nr.22712015, cu modificdrile ii completArile ulterioare. Ca atare, trebuie avut in
vedere faptul cd pensia netd stabilitd/plAtitE prin aplicarea reglementirii men[ionate, in mod
expres, la art. 60 alin. (l ) din Legea nr. 22312015, cu modificnrile qi completdrile ulterioare este
o pensie determinatd in urma apliclrii unei prevederi speciale, derogatorii, acest act normativ
reglementdnd toate aspectele legate de stabilirea cuantumului net al pensiei.

Intrucdt reclamantul --- este in platii cu o pensie plafbnatd la net. acesta nu este indreptilit
la restituire de impozit, deoarece in urma reJinerii acestei sume din pensia brutd, nu i-a fost
diminuat cuantumul net al pensiei aflate in platE, nefiind relinute efectiv sume din pensia net6.

pArAta a apreciat cd nu ne afldm sub incidenta dispoziliilor Ordonanlei de urgenfi a
Guvemului nr. 62/2024 privind unele mdsuri pentru solulionarea proceselor privind salarizarea
personalului pldtit din fonduri publice, precum gi a proceselor privind prestatii de asigurtrri
sociale, motiv pentru care nu se impune sesizarea inaltei Cu(i de Casalie gi Justilie.

Reclamantul --- a solicilat sesizdrea 1CCJ - completul pentru dezlegarea unor chestiuni
de dreptin vederea interpretarii dispozi!iilor legale incidente in cauzd, apreciind ci dispoziliile
art. 60 pct.1 lit.c din Legea nr.22712015 qi art. 6 lit. h din Legea nr. 448/2006 ii consacrd dreptul
la o pensie neimpozitatd, drept ce nu poate fi plafonat prin legea nr.22312015 privind pensiile
militare de stat.
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Prin raportare la dispoziliile OUG 6212024 coroborat cu art. 519 din Codul de procedurd
civil6, Curtea apreciazd cd acliunea de th[6 se incadreazd in categoria proceselor prevdzute de
OUG nr. 6212024. iar asupra chestiunii de drept, de a cdrei ldmurire depinde solulionarea pe
fond a cauzei, inalta Curte de Casalie qi Justilie nu a statuat gi aceasta nici nu face obiectul unui
recurs in interesul legii in curs de solulionare, astfel ca se impune sesizarea ICCJ in vederea
pronuntirii unei hotdrdri prin care sd se dea rezolvare de principiu chestiunii de drept ce
formeazl obiectul prezentei cauze.

Norme de drepl a cdror inlerpretore se solicitd Si disp<tzilii relevante tn speld:

LEGE Nr. 44816.12.2006 privind protectia qi promovarea drepturilor persoanelor cu
handicap

ART.6
Persoanele cu handicap beneficiazl de drepturi la:

h) facilitali fiscale;

LEGE Nr. 227 /08.09.2015 - Partea I privind Codul fiscal
ART.60*)
Scutiri
Sunt scutili de la plata impozitului pe venit urmatorii contribuabili:
l. persoanele fizice cu handicap grav sau accentuat, pentru veniturile realizate din:

c) pensii;

LEGE Nr. 22312015 din 24 iulie 2015 privind pensiile militare de stat
ART.60

(l) La stabilirea pensiei militare de stat, pensia netA nu poate fi mai mare decAt media
soldelor/salariilor lunare nete corespunzAtoare soldelor/salariilor lunare brute cuprinse in baza
de calcul, actualizate cu indicele prelurilor de consum lunar la data deschiderii drepturilor de
pensie.

(2) Dace in urma indexdrii pensiei militare de stat stabilite potrivit alin. ( I ) rezultii un
cuantum al pensiei nete mai mare dec6t media soldelor/salariilor lunare nete corespunzetoare
soldelor/salariilor lunare brute cuprinse in baza de calcul al pensiei, se acordd acest cuantum
rezultat, fEri a depdgi suma rezultatd din aplicarea ratei medii anuale a inflatiei, in condiliile art.
59 alin^. (l ), asupra mediei soldelor/salariilor lunare nete in cauz .

(3) In cazul indexlrilor succesive. cuantumul acordat nu poate depigi suma rezultatd din
aplicarea ratei medii anuale a intlaliei, in condiliile art. 59 alin. l, asupra mediei
soldelor/salariilor lunare nete corespunzAtoare soldelor/salariilor lunare brute cuprinse in baza
de calcul al pensiei la care se adaugtr suma reprezentind interven[ia ratei medii anuale a infla1iei,
in aceleagi condilii, din operatiunile de indexare anterioare.

(4) Dispoziliile urt._i_9 alin. (2) se aplicl in mod corespunzEtor.

Instanla apreciazd ci problema de drept din spelI - respectiv incidenla gi, in caz
afirmativ, modalitatea de aplicare a dispoziliilor art. 60 din Legea nr. 22312015 in situalia
pensionari militari, care se regisesc in situalia reglementati de dispoziliile art. 60 pct.l lit. c din
Legea nr. 22712010 qi an. 6 lit. h din Legea nr. 44812006 ( beneticiazd de scutire liscald sub
forma scutirii de la plata impozitului de venit pentru veniturile realizate din pensii) - respectiv
stabilirea pensiei nete qi acordarea acesteia plafonat la media soldelor/salariilor lunare nete /
raportarea pensiei brute ( lErd aplicarea impozitului) in cazul acestor pensionari la media
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soldelor/salariilor lunare nete la care face ref'erire art. 60 qi acordarea acesteia plafonat la
respectiva medie / raportarea pensiei brute ( Erd aplicarea impozitului) in cazul acestor
pensionari la media soldelor/salariilor lunare cuprinz6nd pi impozitul pe venit ( venitul
impozabil) Ei acordarea pensiei plafonat la aceaste suml - este noua, prezinta un grad de
dificultate ridicat, prezintl relevanli pentrujusta solutionare a fbndului cauzei qi se incadreazd
in sfera de aplicare a OUG nr. 62/2024, context in care, prin raportare la aceste dispozilii,
coroborat cu art. 519, 520 alin.1 C.p.c.. va dispune sesizarea ICCJ in vederea pronunfdrii unei
hottrrAri prealabile pentru dezlegarea acestei chestiuni de drept:

In temeiul dispoziliilor an. 520 alin.2 C.p.c., instanla va dispune suspendarea judecdlii
cauzei pdnl la pronuntarea hoterdrii prealabile pentru dezlegarea chestiunii de drept;

Pentru aceste motive.

DISPUNE:

in baza art.5l9 C.p.c. coroborat cu disp. OUG nr. 6212024, sesizeazd inalta Curte de
Casalie qi Justilie in vederea pronunririi unei hotdniri prealabile pentru dezlegarea urmatoarei
chestiuni de drept:

Inciden{a qi, in caz afirmativ, modalitatea de aplicare a dispoziliilor art. 60 din Legea
nr. 22312015 in situalia pensionari militari. care se regdsesc in situalia reglementate de
dispoziliile art. 60 pct.l lit. c din Legea nr. 22712010 qi art. 6 lit. h din Legea nr.44812006 (
beneficiazl de scutire fiscald sub fbrma scutirii de la plata impozitului de venit pentru veniturile
realizate din pensii) - respectiv stabilirea pensiei nete Ei acordarea acesteia plafonat la media
soldelor/salariilor lunare nete / - raportarea pensiei brute ( fErd aplicarea impozitului) in cazul
acestor pensionari la media soldelor/salariilor lunare nete la care face referire art. 60 $i
acordarea acesteia plafonat la respectiva medie / - raportarea pensiei brute ( ftrrd aplicarea
impozitului) in cazul acestor pensionari la media soldelor/salariilor lunare cuprinzdnd qi

impozitul pe venit qi acordarea pensiei plafonat la aceastE sumd ( venitul impozabil.
in baza art. 520 alin.2 C.p.c., suspendd judecata apelului declarat de reclamantul ---

impotriva sentintei civile nr. --- pronunlate de Tribunalul --- in contradictoriu cu pdrAta --- p6nd
la pronunlarea hot[rdrii prealabile pentru dezlegarea chestiunii de drept.

Fdrd cale de atac.
Pronunjatd in qedintd publicd, azi, 14.11.2024.

PreEedinte, Judecltor,

Grefier,

Red..... 05.12.2024
Tehnored.....-
5 ex. -l ex. ta dosar, I ex. la iCCJ, 2 ex. pentru pdni 9i I ex. la grefier qef seclie
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